18  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.422 Terça-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2025

Materiais - CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e
Fiscal Substituto no Contrato 057/2025, firmado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a HS COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA de CNPJ nº 24.802.687/0003-
09, que tem como objeto a Aquisição de Material Permanente.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1263333
PORTARIA Nº 2926/2025-SEFA.DAD, DE 03 DE NOVEMBRO DE
2025.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: RILTON HAROLDO DOS SANTOS
REGATEIRO Id. Funcional: 5361281/3 e MARLY ANNE NOBUMASA Id.
Funcional: 571914447/1, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos
Materiais - CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e
Fiscal Substituto no Contrato 059/2025, firmado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA de CNPJ
nº 15.838.111/0001-49, que tem como objeto a Aquisição de Material
Permanente.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1263344
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2914/DAD-SEFA de 31 de outubro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3573781;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 3 e 1/2  diárias
ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA,   nº 0591495501,   AUDITOR -A,
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM,
participar dos debates sobre o fundo de compensação de benefícios fiscais,
no período de 24.11.2025 a 27.11.2025, no trecho Belém/ Brasília/ Belém.
Valor unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1.844,85
PORTARIA Nº 2919/DAD-SEFA de 03 de novembro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3580009;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024,  1 e 1/2
diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR,  nº 0594557901,
SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO,
participar da 46ª reunião extraordinária do comitê nacional de secretários
de fazenda - COMSEFAZ, no período de 05.11.2025 a 06.11.2025, no
trecho Belém/Rio De Janeiro/Belém.
Valor unitário: R$ 582,20
Importância a ser paga: R$ 873,30
PORTARIA Nº 2918/DAD-SEFA de 03 de novembro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3583446;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 4 e 1/2  diárias
ao servidor WAGNER YUICHI CAPELLI,   nº 0581804406,   ASSISTENTE
TECNICO DE INFORMATICA, DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL,
participar da 86ª reunião nacional do GEFIN, no período de 25.11.2025 a
29.11.2025, no trecho Belém / Curitiba / Belém.
Valor unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 2.371,95
PORTARIA Nº 2920/DAD-SEFA de 03 de novembro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3583229;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 4 e 1/2  diárias
ao servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO,   nº 0533326101,
DIRETOR FAZENDÁRIO,  DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL, participar
da 86ª reunião nacional do grupo de gestores das finanças públicas -
GEFIN, no período de 25.11.2025 a 29.11.2025, no trecho Belém / Curitiba
/ Belém.
Valor unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 2.371,95
PORTARIA Nº 2912/DAD-SEFA de 31 de outubro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3568525;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024,  4 e 1/2
diárias ao servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, nº 0548423502,
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DIRETORIA DE GESTAO
CONTABIL E FISCAL, participar da 86ª reunião nacional do grupo de
gestores das finanças públicas( GEFIN), no período de 25.11.2025 a
29.11.2025, no trecho Belém / Curitiba / Belém.
Valor unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 2.371,95

PORTARIA Nº 2913/DAD-SEFA de 31 de outubro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3568550;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024,  3 e 1/2
diárias ao servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, nº 0509693601,
FISCAL -C,  CENTRAL DE MONITORAMENTO E OPERAÇÕES DE TRÂNSITO,
participar da reunião do ENCAT, no período de 25.11.2025 a 28.11.2025,
no trecho Belém/Goiânia/Belém.
Valor unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1.844,85
PORTARIA Nº 2889/DAD-SEFA de 30 de outubro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3562971;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024,  3 e 1/2  diárias
ao servidor RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO,   nº 0591478001,
COORDENADOR FAZENDARIO,  COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.
TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, participar do 80º encontro nacional
de coordenadores e administradores tributários estaduais – ENCAT, no
período de 24.11.2025 a 27.11.2025, no trecho Belém/Goiânia/Belém.
Valor unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1.844,85
PORTARIA Nº 2886/DAD-SEFA de 29 de outubro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3560029;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024,   2 e
1/2   diárias ao servidor JOACIR PEREIRA DA COSTA,   nº 0518625001,
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, conduzir veículo oficial, no período
de 25.11.2025 a 27.11.2025, no trecho Marabá / Parauapebas / Marabá.
Valor unitário: R$ 247,07
Importância a ser paga: R$ 617,68
PORTARIA Nº 2883/DAD-SEFA de 29 de outubro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3540198;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024,   7 e 1/2
diárias ao servidor GUILHERME MESSIATTO DA SILVA,   nº 5520934501,
AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA
DE MARABÁ, realizar operação de fiscalização em itinerante, no período de
24.11.2025 a 01.12.2025, no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá.
Valor unitário: R$ 247,07
Importância a ser paga: R$ 1.853,03
PORTARIA Nº 2840/ DAD-SEFA de 28 de outubro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3550954;
conceder, de acordo com o decreto nº 4.025 de 01.07.2024,  2 e 1/2  diárias
ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY,  nº 0585816001,
AUDITOR -B,   CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS
TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO,   participar do 80° Encontro Nacional de
coordenadores e administradores tributários do Estado - ENCAT, no período
de 25.11.2025 a 27.11.2025, no trecho Belém / Goiânia/ Belém.
Valor Unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1.317,75
PORTARIA Nº 2839 / DAD-SEFA de 28 de outubro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3500032;
conceder, de acordo com o decreto nº 4.025 de 01.07.2024,  4 e 1/2  diárias
a servidora ROSEMARY SOUSA DA SILVA,  nº 0000415401,  TECNICO EM
GESTAO PUBLICA,  CÉLULA DE CONTABILIDADE,  participar da 86ª reunião
nacional do grupo de gestores das finanças públicas/ GEFIN, no período de
25.11.2025 a 29.11.2025, no trecho Belém / Curitiba / Belém.
Valor Unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 2.371,95
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1263050

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 6º.
Contrato: 046/2019/SEFA.
Data da assinatura: 03/011/2025.
Vigência: 09/12/2025 á 08/12/2026.
Objeto: presente Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2019/SEFA, que tra-
ta de locação de imóvel não residencial com área de 608m², situado na
Avenida Assis de Vasconcelos, n° 289, esquina da Manoel Barata, bairro
Campina no Município de Belém,/PA, para servir de local para EFAZ Esco-
la Fazendária e COFAZ – Corregedoria Fazendária desempenharem suas
atividades, tem por a prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo
período de 12 (doze) meses, com início em 09 de Dezembro de 2025 e
término em 08 de dezembro de 2026;
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Ju-
rídica
Valor mês :R$ 35.516,12
Valor Total: R$ 426.198,12
Fonte de Recursos: 02759000076 - 003245 - FIPAT.
Contratado: F.P.C PARTICIPAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUÇÕES IMO-
BILIÁRIAS LTDA, empresa estabelecida em Belém/PA, na Avenida Conse-
lheiro Furtado n°2391, sala 1001, bairro Cremação, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 11.728.366/0001-06
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 1263317